
 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО  

УПРАВЛЕНИЯ, 

ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДӘҮЛӘТ ИДАРӘСЕН 

ЦИФРЛЫ НИГЕЗДӘ  

ҮСТЕРҮ, МӘГЪЛҮМАТ 

ТЕХНОЛОГИЯЛӘРЕ ҺӘМ 

ЭЛЕМТӘ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

от________________                      г. Казань                      №________________ 

 

 

 

Об установлении государственного задания государственному автономному 

учреждению «Технопарк в сфере высоких технологий «ИТ-парк» на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов* 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 31.12.2015 № 1044 «О порядке формирования государственного задания на 

оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить государственное задание государственному автономному 

учреждению «Технопарк в сфере высоких технологий «ИТ-парк» на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Директору государственного автономного учреждения «Технопарк в сфере 

высоких технологий «ИТ-парк»: 

подготовить предложения по внесению изменений оказания государственной 

услуги «бизнес-инкубирование субъектов малого предпринимательства в сфере 

информационных технологий» в соответствующие нормативные акты Республики 

Татарстан в срок не позднее 30.06.2020; 

принять необходимые меры для обеспечения выполнения установленного 

государственного задания;  

обеспечить ежеквартальную отчетность в соответствии с государственным 

заданием;  

обеспечить размещение государственного задания на официальном сайте о 

государственных (муниципальных) учреждениях www.bus.gov.ru.   

3. Отделу отраслевого планирования и программирования совместно с   

отделом правового обеспечения обеспечить заключение Соглашения о порядке и 

условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

прилагаемого государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) на 1 полугодие 2020 года. 

              ПРИКАЗ                                                                      БОЕРЫК 

 

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 1 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25

http://www.bus.gov.ru/


 

4. Приказ от 29.12.2018 № 8-05-п/321 «Об установлении государственного 

задания государственному автономному учреждению «Технопарк в сфере высоких 

технологий «ИТ-парк» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

признать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                            А.Р. Хайруллин 

 

 

 

 
* Соглашение о предоставление субсидии будет заключено на 1 полугодие 2020 года, после 

подготовки предложений от ГАУ «ИТ – парк» будет вноситься изменения в приказ об 

установлении государственного задания. 

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 2 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



на и  годов

  Форма по ОКУД

по Сводному реестру

по ОКВЭД

Наименование государственного учреждения

Виды деятельности государственного учреждения 

Предоставление государственных (муниципальных) услуг субъектам малого и среднего предпринимательства

Вид  государственного учреждения

УТВЕРЖДАЮ

Коды

0506001

72.20, 72.60, 74.14, 

80.42, 74.13, 74.40, 

22.11.1, 70.32, 64.2

Министр цифрового развития государственного управления, 

информационных технологий и связи Республики Татарстан

__________________________ Хайруллин А.Р.

  « _____»  ____________________________________________

1655191213165501001

2022 2020      год и плановый период

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЗАДАНИЕ №1

Государственное автономное учреждение "Технопарк в сфере высоких технологий "ИТ-парк"

2021

Дата окончания действия <2>

Дата начала действия

Автономное

Код

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 3 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



РАЗДЕЛ 1

1. Наименование государственной услуги

2. Категории потребителей государственной услуги Субъекты среднего предпринимательства;Субъекты малого предпринимательства

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество государственной услуги

3.1. Показатели, характеризующие качество государственной услуги

значение 

показателя 1

значение 

показателя 2

значение 

показателя 3

значение 

показателя 

1

значение 

показателя 2

2020 год

(очередной 

финансовый 

год)

2021 год

(1-й год 

планового 

периода)

2022 год

(2-й год 

планового 

периода)

в 

процентах

в 

абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Уровень соответствия 

квалификации персонала ГАУ 

"ИТ-парк", задействованного в 

оказании услуг бизнес-

инкубирования, требованиям 

оказания государственной 

услуги

Процент 744 31.12.2020 100 100 100 5% 5

Доля резидентов бизнес-

инкубатора, удовлетворенных 

качеством и доступностью 

услуги

Процент 744 31.12.2020 90 90 90 5% 4,5

Наличие со стороны 

резидентов бизнес-инкубатора 

обоснованных жалоб на объем 

и качество предоставляемых 

услуг

Единица 642 31.12.2020 0 0 0 0% 0

Доля инкубированных 

проектов, доведенных до 

реализации (получающих 

выручку от деятельности 

проекта, при этом размер 

выручки не имеет значения)

Процент 744 31.12.2020 40 40 40 5% 2

Код по 

общероссийск

ому базовому 

перечню или 

региональному 

перечню

720000Р.16.1.МБ18АА1

3000

Предоставление 

услуг по бизнес-

инкубированию 

субъектов малого 

предпринимательс

тва в сфере 

информационных 

технологий

Предоставле

ние 

государствен

ных 

(муниципаль

ных) услуг 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства

срок 

исполнения

Показатель, 

характеризующий условия 

(формы) оказания 

государственной услуги

ЧАСТЬ 1. Сведения об оказываемых государственных услугах

Уникальный номер 

реестровой записи

Показатель, характеризующий 

содержание государственной услуги

наименование показателя

Бизнес-инкубирование субъектов малого предпринимательства в сфере информационных технологий МБ18

Допустимые 

(возможные) отклонения 

от установленных 

показателей качества 

государственной услуги

Значение показателя качества 

государственной услуги

Показатель качества государственной услуги

единица измерения

наименование
код по 

ОКЕИ

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 4 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



3.2. Показатели, характеризующие объем государственной услуги

значение 

показателя 

1

значение 

показателя 2

значение 

показателя 3

значение 

показателя 

1

значение 

показателя 2

2020 год

(очередной 

финансовый

год)

2021 год

(1-й год 

планового 

периода)

2022 год

(2-й год 

планового 

периода)

2019 год

(очередной 

финансовы

й

год)

2020  год

(1-й год 

планового 

периода)

2021  год

(2-й год 

планового 

периода)

в 

процентах

в 

абсолютных 

показателях

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

720000Р.16.1.МБ18АА13

000

Предоставле

ние услуг по 

бизнес-

инкубирован

ию 

субъектов 

малого 

предпринима

тельства в 

сфере 

информацио

нных 

технологий

Предоставле

ние 

государствен

ных 

(муниципаль

ных) услуг 

субъектам 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства

Количество ИТ-компаний, 

размещенных в бизнес-

инкубаторе

единиц 642 31.12.2019 40 40 40 0 0 0 0% 0

4. Нормативные правовые акты, устанавливающие размер платы (цену, тариф) либо порядок ее(его) установления

4

−

дата наименование 

Уникальный номер 

реестровой записи

код по 

ОКЕИ

Показатель, характеризующий 

содержание государственной услуги

Показатель, 

характеризующий 

условия (формы) 

оказания государственной 

услуги
единица измерения

Нормативный правовой акт

срок 

исполнения

вид

 --

52

номер

3

 -

принявший орган

 -

1

Допустимые 

(возможные) отклонения 

от установленных 

показателей объема

государственной услуги

Значение показателя объема

государственной услуги

Размер платы

(цена, тариф), рублей

Показатель объема государственной услуги

наименование показателя

наименование

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 5 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



5. Порядок оказания государственной услуги

5.1 Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания государственной услуги

5.2. Порядок информирования потенциальных потребителей государственной услуги

Способ информирования Состав размещаемой информации Состав размещаемой информации

1 2 3

Размещение информации в общественных местах

Наименование учреждения, адрес, телефоны, основные услуги учреждения, режим работы, порядок 

приёма в учреждение. По мере изменения данных

Размещение информации в печатных средствах массовой информации

Информация о режиме работы, справочных телефонах, фамилиях, именах, отчествах специалистов, 

порядок подачи жалоб и предложений По мере изменения данных

Размещение информации в помещениях учреждения 

Информация о режиме работы специалистов, фамилия, имя, отчество специалистов, основные услуги 

учреждения, порядок приёма в учреждение, порядок подачи жалоб и предложений. По мере изменения данных

Размещение информации в сети Интернет

Наименование учреждения, адрес, телефоны, основные услуги учреждения, режим работы, порядок 

приёма в учреждение. По мере изменения данных

Федеральный закон  от 24/07/2007 №2007-07-24"209 (ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН от 24.07.2007 г. №209 "О РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ")", 

Постановление Правительство Российской Федерации от 30/12/2014 №2014-12-30"1605 (О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и 

его предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства)"

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.05.2014 № 352 «Об утверждении стандарта качества государственной услуги «Бизнес-инкубирование субъектов малого предпринимательства в сфере информационных технологий», 

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 6 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



Ликвидация или реорганизация учреждения; Неоднократное зафиксированное нарушение стандарта качества оказания государственной услуги

2. Иная информация, необходимая для выполнения (контроля за выполнением) государственного задания

3. Порядок контроля за выполнением государственного задания

Периодичность
Республиканские органы исполнительной власти, осуществляющие 

контроль за выполнением государственного задания

2 3

В соответствии с планом-графиком проведения 

камеральных проверок

Министерство цифрового развития государственного управления, 

информационных технологий и связи Республики Татарстан

В случае поступлений обоснованных жалоб, а также по 

требованию органов, уполномоченных осуществлять 

контроль

Министерство цифрового развития государственного управления, 

информационных технологий и связи Республики Татарстан

4. Требования к отчетности о выполнении государственного задания

4.1. Периодичность представления отчетов о выполнении государственного задания

4.2. Сроки представления отчетов о выполнении государственного задания

4.2.1. Сроки представления предварительного отчета о выполнении государственного задания

4.3. Иные требования к отчетности о выполнении государственного задания

5. Иные показатели, связанные с выполнением государственного задания

Форма контроля

1

ежеквартально

ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным

Не имеются

Камеральная проверка

Отсутствуют

Выездная проверка

ЧАСТЬ 2. Прочие сведения о государственном задании

1. Основания (условия и порядок) для досрочного прекращения выполнения государственного задания

Не имеется

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 7 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



Пояснительная записка 

 

В настоящее время ГАУ «ИТ-парк» ведется разработка новой концепции 

трехступенчатой системы бизнес-инкубирования (далее – Концепция), внедрение 

которой предполагает детальной проработки, внесение изменений в действующие 

нормативно-правовые акты, регламентирующие предоставление госуслуги бизнес-

инкубирования, расширение содержания и объема услуги, что приведет к росту 

нормативных затрат, требующих дополнительное финансирование.  

Новый формат взаимодействия ГАУ «ИТ-парк» и инновационных проектов 

в сфере информационных технологий будет включать в себя три программы для 

разных стадий развития стартапов: преинкубатор, инкубатор и акселератор. На 

каждой стадии проектам предоставляется возможность претендовать на 

финансирование от инвестиционных фондов, государственных и частных 

институтов поддержки предпринимательства, осуществить внедрение продуктов в 

крупных и средних компаниях, получить поддержку менторов и интенсивные 

тренинги, а также другие инструменты, необходимые для успешного ведения 

бизнеса. 

При этом постановлением КМ РТ от 29.09.2015 № 726 (ред. от 07.10.2019) 

утвержден перечень работ и услуг, оказываемых учреждениями РТ. ГАУ «ИТ-

парк» имеет одну госуслугу: «бизнес-инкубирование субъектов малого 

предпринимательства в сфере информационных технологий». 

Согласно действующей государственной программе «Развитие 

информационных и коммуникационных технологий в Республике Татарстан 

«Открытый Татарстан» 2014-2022 годы» (утв. постановлением КМ РТ от 

17.12.2013 № 1000) и Стандарту качества государственной услуги "Бизнес-

инкубирование субъектов малого предпринимательства в сфере информационных 

технологий" (утв. постановлением КМ РТ от 26 мая 2014 г. N 352) за ГАУ «ИТ-

парк» закреплены показатели качества и объема оказания госуслуги. 

На оказание данной услуги в бюджете РТ на 2020 год предусмотрено 

финансирование в размере 7 660 200,00 рублей. В ноябре 2019 года была 

согласована смета по государственному заданию на 2020 год, согласно которой 

были заключены договора на обеспечение функционирования Бизнес-инкубатора 

в г. Казани и г. Набережные Челны, а именно: 

1. расходы на коммунальные услуги (электроэнергия, теплоснабжение, 

водоснабжение и водоотведение) – 1 350 895,92   рублей; 

2. поставка питьевой бутилированной воды – 54 450 рублей; 

3. бухгалтерское обслуживание резидентов – 100 000 рублей; 

4. услуги по питанию, проживанию и бронированию пассажирских авиабилетов 

и железнодорожных билетов для приглашенных экспертов, менторов и иных 

компетентных лиц, в том числе в рамках проведения серии мероприятий 

«Конкурсный отбор инновационных проектов в сфере информационных 

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 8 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



технологий для получения статуса резидента Бизнес-инкубатора» - 373 040 

рублей. 

Нарушение срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) для 

государственных нужд может служить основанием для привлечения 

должностных лиц ГАУ «ИТ-парк» к ответственности, установленную законом 

и договором. Согласно положений ст.  7.32.5 КоАП РФ штраф в размере от 30-

50 тыс. рублей, а за повторное аналогичное административное 

правонарушение, - влечет дисквалификацию на срок от 1-2 лет. 

Допуская просрочку исполнения обязательств в части оплаты товаров (услуг, 

работ), ГАУ «ИТ-парк» увеличивает риск возникновения дополнительных 

расходов, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, нарушая тем 

самым принцип эффективности их использования (ст. 34 БК РФ). При этом факт 

нарушения может быть зафиксирован должностными лицами контролирующих 

органов независимо от факта возникновения дополнительных расходов, т.е. даже 

при отсутствии претензий со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя) по 

вопросу несвоевременной оплаты.  

На основании вышеизложенного, с целью минимизации рисков по 

неисполнению договорных обязательств в рамках выполнения Госзадания 

предлагается утвердить Госзадание и заключить соглашение на 

предоставление субсидии на 1 полугодие 2020 года.  

В Госзадание на 2 полугодие 2020 года будут внесены корректировки с 

учетом новой Концепции. 

 

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 9 из 10. Страница создана: 26.02.2020 14:25



Лист согласования к документу № п/88 от 26.02.2020 
Инициатор согласования: Михайлов С.А. Ведущий специалист отдела отраслевого 
планирования и программирования 
Согласование инициировано: 13.01.2020 14:16 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Чарсова С.А.  Согласовано 
26.02.2020 - 14:53  

- 

2 Ашуралиев Т.М.  Согласовано 
26.02.2020 - 15:21  

- 

Тип согласования: последовательное  

3 Гисмятов Р.Р.  Согласовано 
26.02.2020 - 15:23  

- 

4 Хайруллин А.Р.  Подписано 
26.02.2020 - 17:44  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № п/88 от 26.02.2020. Исполнитель: Михайлов С.А.
Страница 10 из 10. Страница создана: 26.02.2020 19:30


